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Abstrakt

Tématem diplomové práce je využití informačních a komunikačních

technologií a hodnocení efektivnosti investic do těchto technologií

v podnikové sféře se zaměřením na české prostředí. Základním cílem

je shrnout teoretické aspekty fenoménu zvaného paradox produktivity

v kontextu dynamicky se rozvíjející informační společnosti a uvést na

praktických příkladech, jakým způsobem se v podnicích zachází

s informačními a komunikačními technologiemi.

Po vymezení základních pojmů a aktuálních trendů informační společnosti

je pozornost zaměřena na využití informačních a komunikačních

technologií v podnicích a na investice do těchto technologií. Následuje

analýza stavu informační společnosti v České republice s důrazem

na podnikovou sféru. Poslední část diplomové práce podává detailní

analýzu rozdílných přístupů k informačním a komunikačním technologiím

ve dvou reálných českých firmách.
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce se zabývá využitím informačních a komunikačních

technologií a hodnocením efektivnosti investic do těchto technologií

v podnikové sféře se zaměřením na české prostředí. Pozornost byla

zacílena především na význam informačních technologií v podniku

fungujícím v současné informační společnosti, dále pak na fenomén zvaný

paradox produktivity a na analýzu přístupu k informačním a komunikačním

technologiím v konkrétních podnicích.

Téma práce jsem si zvolila především s ohledem na svůj zájem o oblast

informačních a komunikačních technologií v podnikové sféře. V době

zadávání diplomové práce jsem pracovala v IT společnosti, kde jsem měla

možnost setkat se s touto problematikou v praktické rovině. Na základě

této praxe jsem na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové v květnu roku 2008 úspěšně obhájila bakalářkou práci s titulem

Metody hodnocení efektivnosti investic do IS/IT. Tato bakalářská práce

byla úzce zaměřena na praktické výpočty v oblasti hodnocení efektivnosti

investic do IS/IT, takže i když jsem při psaní některých částí diplomové

práce vycházela z uvedené bakalářské práce, základní posun spočívá

v zasazení tematiky do teoretických i praktických souvislostí podnikových

informačních technologií i současné informační společnosti.

Studijní program Informační studia a knihovnictví není sice přímo

zaměřen na využití informačních a komunikačních technologií v podnicích a

s tím související paradox produktivity, nicméně problematika informační

společnosti, fungování podniků i podnikových informačních systémů se

prolíná mnoha povinnými i výběrovými předměty vyučovanými v rámci výše

uvedeného oboru. Vzhledem k teoretickému zaměření studia jsem pocítila

potřebu zasadit tuto problematiku do reálné praxe.

Základním cílem diplomové práce je analyzovat úroveň využití

informačních technologií v současných podnicích se zaměřením na české

prostředí a poukázat na rozdílné přístupy k informačním technologiím,

které jsou v praxi uplatňovány. Vzhledem k tomu, že převážná část textu
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byla vytvořena v průběhu roku 2008, není v diplomové práci zohledněna

ekonomická krize, která se v plném rozsahu projevila až v roce 2009.

Na začátku diplomové práce je vymezena základní terminologie

a v širších souvislostech definovány pojmy jako informační společnost,

informační ekonomika, informační a komunikační technologie a paradox

produktivity. Následuje kapitola zabývající se podnikem v informační

společnosti, rolí informací v podniku a podnikovými informačními systémy.

Čtvrtá kapitola detailněji rozvíjí fenomén paradoxu produktivity

a analyzuje investice do informačních technologií s hlediska přínosů,

výdajů i hodnocení efektivnosti. Pátá kapitola je zaměřena na úroveň

informační společnosti v České republice s důrazem na podnikovou sféru.

Poslední kapitola s názvem Využití informačních technologií na příkladu

konkrétních podniků staví na teoretických aspektech předchozích kapitol,

ale ve své podstatě je ryze praktické povahy. Jsou zde analyzovány zcela

rozdílné přístupy k informačním a komunikačním technologiím a tyto

přístupy jsou zhodnoceny.

Pro zpracování kapitoly Využití informačních technologií na příkladu

konkrétních podniků jsem využila konkrétní společnosti, které v rámci celé

práce vystupují pod fiktivními názvy ProgSys, ATA Česká republika,

případně ATA International. Tyto fiktivní názvy jsem použila i v Seznamu

použité literatury v místech, kde by v rámci bibliografického záznamu

figuroval skutečný název firmy. Tato místa jsou označena tučně.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházela ze zdrojů dostupných

především v anglickém a českém jazyce. V průběhu psaní kapitoly Využití

informačních technologií na příkladu konkrétních podniků jsem využívala

interní dokumenty a směrnice těchto podniků, dostupné nejčastěji

z podnikových intranetů, ale také informace získané při konzultacích

s odborníky z uvedených společností. Další významnou část zdrojů tvoří

studie a zprávy Světové banky, Světového ekonomického fóra, Evropské

unie a dalších nadnárodních organizací.

Použité zdroje jsou citovány dle normy ISO 690, resp. ISO 690-2.

Záznamy jsou řazeny abecedně. Z uvedené normy vychází zvolená citační

metoda – citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání. Pro
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citování v textu jsou použity hranaté závorky z důvodu zajištění

přehlednosti, protože kulaté závorky jsou užívány pro zpřesňování textu.

Text obsahuje poznámky pod čarou, které doplňují informace v textu

uvedené, případně odkazují na jiné části textu. Diplomová práce

je doplněna sedmi přílohami, které obsahují rozšiřující informace, výpočty

a vyobrazení. Přílohy jsou vždy odkazovány z textu diplomové práce.

Seznam vyobrazení, Seznam příloh a Seznam použité literatury jsou

uvedeny na konci práce. Diplomová práce je doplněna Přehledem cizích

pojmů a použitých zkratek. Rozsah diplomové práce je 131 stran.

Z tohoto místa bych ráda vyjádřila své poděkování Ing. Petru Očkovi za

odborné vedení a podnětné rady a připomínky k mé diplomové práci a dále

pak Ing. Davidu Cónovi a Ing. Jiřímu Čápovi za poskytnutí cenných

informací z praktického prostředí.
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1 Úvod

V 21. století již není pochyb o tom, že žijeme v informační společnosti.

Informační a komunikační technologie potkáváme a využíváme téměř

na každém kroku a již málokdo si dokáže život bez nich představit. Toto

tvrzení platí pro člověka jako jednotlivce, ovšem pro většinu podniků platí

mnohonásobně silněji.

Jen málokterý podnik by byl schopný bez informačních a komunikačních

technologií vykazovat produktivitu a výkonnost současné úrovně. Jsou

podniky, které by svojí povahou bez vyspělých technologií nemohly

existovat. Pomocí informačních komunikačních technologií je řízena

letecká i pozemní doprava, automatizované programy výrobních podniků,

obchodování s cennými papíry atd. Informační a komunikační technologie

v mnohých případech dokáží nahradit lidskou pracovní sílu, případně lidem

práci významně usnadnit.

Tyto příklady jsou pouze zlomkem činností, za kterými stojí informační

a komunikační technologie. Přesto z nich lze vyvodit, že jejich význam je

v podnikovém prostředí enormní a kolaps těchto technologií by mohl

představovat ztráty nedozírného rozsahu.
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2 Vymezení a aktuální trendy informační
společnosti

Během několika posledních desetiletí došlo k obrovským změnám

a pokrokům v oblasti rozvoje, využívání i chápání informačních

a komunikačních technologií. Tyto vyspělé informační a komunikační

technologie hrají v současném světě významnou roli téměř ve všech

oblastech lidského života, setkáváme se s nimi prakticky na každém kroku

a lze je označit jako fenomén 21. století. Proto se také často hovoří

o tzv. informační společnosti. Podrobnějšímu vymezení tohoto fenoménu

v širších souvislostech budou věnovány následující odstavce.

2.1 Informační společnost

O informační společnosti se nejčastěji hovoří v souvislosti s rychlým

nárůstem množství informací, interaktivitou, integračními a globalizačními

tendencemi, využíváním digitálního zpracování a uchování informací

a rychlostí jejich přenosu. To vše úzce souvisí s rozvojem informačních

a komunikačních technologií. Budování a rozvíjení informační společnosti

je v současné době významnou součástí vládních programů a představitelé

jednotlivých států i nadnárodních celků jej považují za jeden z prioritních

úkolů.

Definování informační společnosti je značně problematické, protože

téměř každý autor, který se tímto fenoménem detailněji zabýval, vymezil

informační společnost dle vlastních představ a priorit. Z tohoto důvodu

existuje velké množství pohledů a definic informační společnosti.

Například Jiří Zlatuška definuje informační společnost následovně:


[…]


svébytně rozhodovat o implementaci nových technologií, je kompenzována

již zmíněnými finančními úsporami i vysokou úrovní podpory od ATA
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International. Hodnocení efektivnosti investic do ICT v ATA International

neprobíhá, protože velké množství investic do ICT nemůže žádným

způsobem ovlivnit.

V rámci hodnocení přístupu k ICT musí být každá společnost posuzována

individuálně a nelze stanovit jednotná měřítka pro všechny společnosti.

I když obě výše popsané společnosti zaujímají k ICT zcela odlišný přístup,

který je dán odlišným charakterem těchto společností, považuji oba

přístupy za naprosto vyhovující.
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7 Závěr

V současné informační společnosti představují informace a informační

a komunikační technologie klíčové prvky konkurenceschopnosti a prosperity

podniků. I přes diskutovaný fenomén paradoxu produktivity je v 21. století

zřejmé, že by mnohé podniky bez ICT jen stěží dosahovaly současné úrovně

produktivity a výkonnosti. Některé podniky by vzhledem k povaze své

činnosti bez ICT nemohly s největší pravděpodobností vůbec existovat.

Z tohoto důvodu lze do jisté míry považovat paradox produktivity za

překonaný, protože dnes je již zřejmé, že pokud podnik přistupuje k ICT

individuálně a vždy na základě předem promyšlené strategie, znamenají

tyto technologie pro podnik přínos. Otázkou stále zůstává, jakým způsobem

tento přínos vyčíslit, zda je vůbec nutné tento přínos vyčíslovat, případně

zda lze hledat přímý vztah mezi investicemi do ICT a produktivitou.

V zásadě by se ale podniky měly vyvarovat chyb typu omezování investic do

ICT na minimum pro zajištění nutného chodu podniku nebo naopak

investování do takových ICT, které nejsou pro fungování podniku nezbytné.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat úroveň využití ICT v podnicích

fungujících v českém prostředí a poukázat na rozdílné přístupy

k informačním technologiím, které jsou v praxi uplatňovány.

Diplomová práce se zabývá dopady rozvoje ICT na způsoby využití a

zpracování informací v podnicích a zasazuje tento vývoj do kontextu

informační ekonomiky. Popisované oblasti, jako např. informační

společnost a dopady jejího rozvoje do podnikové sféry, podnikové

informační systémy nebo investice podniků do ICT, úzce souvisí

s působením informačních odborníků v praxi a jsou jimi hojně využitelné.

Úroveň využití ICT v podnicích úzce souvisí s úrovní vyspělosti informační

společnosti jako takové, i když jí nemusí být přímo úměrná. V zemích

s nízkou úrovní informační společnosti, kde je na příklad nedostatečná

infrastruktura a minimum obyvatel disponuje vlastním počítačem

s připojením k internetu, nebudou mít podniky k dispozici dostatek

zkušených pracovníků. Oproti tomu podniky v zemích s vysokou úrovní
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informační společnosti sice mají potenciál pro sofistikované a efektivní

využívání ICT, nicméně nemusí to tak fungovat vždy.

Úroveň informační společnosti v České republice lze považovat

za nadprůměrnou, a to jak v evropském tak celosvětovém měřítku,

nicméně k předním informačním společnostem má ještě daleko. I když se

úroveň informační společnosti během posledních dvaceti let podstatně

zlepšila, stále přetrvávají faktory, které brzdí další rozvoj. Přestože téměř

všechny české podniky disponují vybavením informačními technologiemi

a jejich kvalita se neustále zvyšuje, neznamená to ještě, že je k ICT

přistupováno efektivně, a to z hlediska využití, plánování, pořizování

i hodnocení efektivnosti jako takové.

V praktické části této diplomové práce je na příkladech dvou společností

demonstrováno, že nelze přístup k ICT unifikovat. Vždy je nutné vycházet

z podmínek konkrétního podniku i jeho okolí a brát v úvahu například

velikost podniku, předmět činnosti, úroveň konkurence v odvětví atd.

Pouze při uplatnění tohoto individuálního přístupu lze docílit efektivního

zacházení s informačními a komunikačními technologiemi.
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Přehled použitých zkratek

ASP Application Service Providing (Aplikační hosting)

BI Business Inteligence

CAD Computer-Aided Design (počítačem podporované projektování)

CAM Computer-Aided Manufacturing (výrobu podporovanou počítačem)

CMS Content Management System

CNC Computer Numerical Control (číslicové ovládání)

CRM Customer Relationship Management (systém pro práce se zákazníky)

CSM Supply Chain Management (řízení dodavatelských řetězců)

ČSU Český statistický úřad

DAI Digital Access Index (index digitálního přístupu)

DMS Document Management System (systém pro správu dokumentů)

DSS Decision Support Systém (systém pro podporu rozhodování)

EDI Electronic Data Interchange (elektronická výměna dat)

EIS Executive Information Systém (exekutivní informační systém)

ERP Enterprise Resource Planning (systém pro podporu rozhodování)

GCI Global Competitivness Index (index konkurenceschopnosti)

HDP Hrubý domácí produkt

HPC High Performance Computing

ICT Information and Communication Technologies (informační a komunikační

technologie)

IDI ICT Development Index (index rozvoje ICT)

IS/IT Informační systémy/informační technologie

MIS Management Information System

NRI Network Readiness Index (index síťově připravenosti)

OIS Office Information Systém (systém pro běžné kancelářské operace)

OLAP On-Line Analytical Processing

PDM Product Data Management (správa informací o produktu)

PLM Product Lifecycle Management (řízení životního cyklu produktu)

SME Small and Medium Enterprise (malé a střední podniky)

SSC Service Shared Center (centrum sdílených služeb)

TDKIV České terminologické databázi knihovnictví a informační vědy

TPS Transaction Processing Systems (transakční systém pro operativní řízení)

WSIS World Summit of Information Society (Světový sumit pro informační

společnost)
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