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Posudek

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální téma "informační ekonomiky", tedy
ekonomiky ovlivněné rozvojem informačních technologií. Hlavním tématem práce je využití
informačních a komunikačních technologií (leT) a hodnocení efektivnosti investic do těchto
technologií v podnikové sféře se zaměřením na české prostředí. Základním cílem je shrnout
teoretické aspekty fenoménu zvaného paradox produktivity v kontextu dynamicky se
rozvíjej ící informační společnosti a podat praktické příklady, jakým způsobem se v podnicích
zachází s informačními a komunikačními technologiemi.

Z metodického hlediska je práce velmi precizně zpracována. Autorka systematicky postupuje
od definic základních pojmů, přes teoretický rámec a kontext rozvoje informační společnosti,
osvětlení samotného paradoxu produktivity až k praktické části, kdy popsané metody aplikuje
na hodnocení investic do leT v konkrétní firmě. Využívá mnoha zdroji:'!, svá tvrzení hojně
dokumentuje výstupy analýz a studií mezinárodních organizací, včetně uvedení tabulek a
graf Ll, které umožl1.ují čtenáři se velmi dobře zorientovat v dané problematice

Nutno zdllraznit, že tematikou vlivu leT na ekonomickou produktivitu se v českém prostředí
věnuje jen velmi omezený počet autorů a autorka tak velmi precizně zpracovala téma, které
v české literatuře není v tomto kontextu příliš detailně zkoumáno. Otázka paradoxu
produktivity nastíněná již v 80. letech je stále živá a její přiblížení v českém prostředí je
potřeba hodnotit velmi pozitivně. Autorka velmi přesvědčivě otázku produktivity leT hodnotí
jak z makroekonomického pohledu, tak z pohledu mikroekonomického, kdy přibližuje

zpllsoby hodnocení efektivity investic do leT v rámci podniku.

Velmi kladně je možno hodnotit také praktickou část práce, která aplikuje teoreticky
nastíněnou problematiku hodnocení efektivity investic do leT na příkladu konkrétních firem
púsobících v českém prostředí. Autorka vhodně uplatňuje metody hodnocení těchto investic a
následně srovnává nhné způsoby přístupů k využití leT v podnicích. Vše je znovu
doprovázeno vhodnými ilustrativními tabulkami a grafy, v textu i v přílohách práce.

Diplomová práce může být zřetelným přínosem pro oblast informační vědy i pro oblast
ekonomiky podniku a proto konstatuji, že práce splňuje standard kladený na diplomovou
práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením "výborně".
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